
N. 23 del registro delle deliberazioni del 21/03/2023.

OGGETTO: REGOLAMENTO  SULL'ORDINAMENTO  DEGLI  UFFICI  E  DEI  SERVIZI. 
DISPOSIZIONI  SULL'ACCESSO  AL  PUBBLICO  IMPIEGO.
NUOVO  SISTEMA  DEI  PROFILI  E  NUOVA  APPROVAZIONE  DEL 
REGOLAMENTO AGGIORNATO.

L’anno  duemilaventitre e questo giorno  ventuno del mese di  Marzo alle ore  09:00 in Impruneta, 
nella Sala delle adunanze della sede comunale,  sita in Piazza Buondelmonti n. 41, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:
Presente Assente

1 CALAMANDREI ALESSIO Sindaco x

2 BINAZZI LUCA Assessore x

3 ARAMINI MATTEO Assessore x

4 CIONI LAURA Assessore x

5 VALLERINI LORENZO Assessore x

6 MERENDA SABRINA Assessore x

6 0
Assiste Il Segretario Generale Samantha Arcangeli incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco Alessio Calamandrei accertata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita a deliberare sugli argomenti posti all’o.d.g.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

GIUNTA COMUNALE



 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 267/2000, in materia di ordinamento degli enti locali e di competenze dei relativi 
organi, e richiamati in particolare:

-  l'art.  48,  comma  3,  in  base  al  quale  spetta  alla  giunta  adottare  i  regolamenti  
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  nel  rispetto  dei  criteri  generali  stabiliti  dal  
consiglio;
- l’art. 89, comma 1, in base al quale gli enti locali disciplinano, con propri regolamenti, in  
conformità allo statuto, l'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, in base a criteri di  
autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di professionalità e  
responsabilità;
- l’art. 89, comma 5, in base al quale che l’ente locale provvede all'organizzazione e gestione  
del  personale  nell’ambito della  propria autonomia normativa ed organizzativa,  con i  soli  
vincoli derivanti dalle capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni e dei  
servizi che gli sono attribuiti;

Visto lo Statuto e in particolare l’art. 57 in materia di competenze dei Responsabili di servizio.

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi – Disposizioni per l’accesso al pubblico 
impiego approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 8 dell’11/2/2021, così come parzialmente 
modificato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 17/5/2022.

Dato atto  che a partire dal 1° aprile 2023 l'ordinamento professionale del personale del comparto 
Funzioni  Locali  è  disciplinato  principalmente  dal  titolo III  del  CCNL 16.11.2022,  del  quale  si 
richiamano in particolare:

- l'articolo 12, secondo il quale il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che 
corrispondono a quattro differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali 
denominate, rispettivamente:

• area degli operatori;
• area degli operatori esperti;
• area degli istruttori;
• area dei funzionari e dell'elevata qualificazione;

- l'articolo 13, secondo il quale il personale in servizio alla data di entrata in vigore del titolo 
III, vale a dire il 1° aprile 2023, è inquadrato nel nuovo sistema di classificazione con effetto 
automatico dalla stessa data secondo la tabella B di trasposizione (tabella di trasposizione 

1

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



automatica nel sistema di classificazione);
- gli articoli 16 e seguenti in materia di incarichi di elevata qualificazione.

Visto l'allegato A al CCNL 16.11.2022 che contiene le nuove declaratorie (contenuti professionali e 
requisiti di accesso) delle quattro aree.

Visto l'articolo 78 del CCNL 16.11.2022, secondo il quale  dal 1° aprile 2023 cessano di essere 
corrisposte  le  previgenti  posizioni  economiche  di  sviluppo,  e  il  personale  in  servizio  è 
automaticamente  reinquadrato  nel  nuovo  sistema  di  classificazione  secondo  la  tabella  B  di 
trasposizione tra vecchio e nuovo inquadramento, con attribuzione:
a) degli stipendi tabellari previsti per la nuova area di destinazione;
b) del valore complessivo delle progressioni economiche eventualmente ottenute in precedenza, 
mantenuto a titolo di “differenziale stipendiale”;
c)  dei  differenziali  stipendiali  eventualmente  ottenuti  in  esito  alle  successive  selezioni  per 
progressione economica ai sensi dell'articolo 14 del nuovo contratto nazionale;

Dato atto in data 10/2/2023 il  Comitato di Direzione ha licenziato positivamente la proposta del 
Servizio  Affari  generali  di  revisione  del  sistema  dei  profili  professionali,  facenti  parte  del 
Regolamento sugli uffici e sui servizi richiamato. 

Dato atto altresì,  che, in coerenza con le modifiche sopra riportate, è stata approvata un'ipotesi di 
revisione del mansionario, che, in attuazione dell'articolo 5 del CCNL 16.11.2022:
-  con nota prot. n. 4844 del 22/2/2023  è stata inviata alle rappresentanze sindacali, unitamente ai 
principali atti istruttori;
- con nota prot. n. 5479 dell1/3/2023 è stata convocato l’incontro di confronto;
- in sede di confronto in data 7/3/2023, è stata positivamente accolta la proposta di revisione dei profili 
professionali.

Dato atto che,  tenendo conto dei  lavoro svolto, è  stato redatto il  sistema dei profili  professionali 
allegato sub A.

Ritenuto provvedere in merito.

Visto il parere di regolarità tecnica, allegato al presente provvedimento, espresso dal Responsabile 
del Servizio Affari generali,  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00.

Con voti unanimi, espressi in forma palese.

DELIBERA

2

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



1. Di approvare, con effetto dal 1° aprile 2023, il sistema dei profili professionali dell'ente, come da 
allegato al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale del presente atto, sostituendo il 
precedente facente parte, sempre come allegato, del Regolamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n. 8 dell’11/2/2021, così come parzialmente modificato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 17/5/2022.

2. Di approvare il Regolamento sugli uffici e sui servizi, aggiornato con il sistema dei profili.

3. Di demandare  al Segretario generale ed al Servizio Affari generali ogni successivo adempimento 
scaturente dall’approvazione del presente provvedimento.

4. Di informare circa il nuovo sistema dei profili tutto il personale dipendente. 

5. Di pubblicare il presente provvedimento secondo le disposizioni di legge.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
267/00, al fine di adempiere nei tempi previsti dal CCNL Funzioni locali del 16/11/2022.
 

3

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE



Data lettura del presente verbale, il medesimo viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

Alessio Calamandrei Samantha Arcangeli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è conservato digitalmente negli archivi informatici del Comune di Impruneta.

COMUNE DI IMPRUNETA
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE


	N. 23 del registro delle deliberazioni del 21/03/2023.

